
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 188
N. GENERALE 752 DEL 26/05/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO PER 2 BAGNI CHIMICI 
PER MANIFESTAZIONE INCLUSICA C/O IL PALAZZETTO DELLO SPORT 
TOMMASO ASSI PER IL GIORNO 29 MAGGIO 2022 - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG: ZAD3692DB2

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 188
DEL 26/05/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO PER 2 BAGNI CHIMICI
PER  MANIFESTAZIONE  INCLUSICA  C/O  IL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT
TOMMASO  ASSI  PER  IL GIORNO  29  MAGGIO  2022  -  AUTORIZZAZIONE  A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG: ZAD3692DB2.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dall’istruttore amministrativo Giuseppe Papagni,
il quale ha provveduto al caricamento della determina e dei relativi allegati nel sistema di gestione
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

CONSIDERATO CHE, al fine di assicurare il rispetto delle condizioni igienico-sanitarie, si rende
necessaria l’installazione di servizi igienici per DIVERSAMENTE ABILI nell’area individuata;

ACQUISITI, previo richiesta e-mail e stante l’urgenza, più preventivi, agli atti dell’Ufficio, per il
servizio di noleggio giornaliero di n. 2 bagni chimici per DIVERSAMENTE ABILI;

RITENUTO congruo tecnicamente e contabilmente il preventivo fornito dalla  SEBACH S.p.A.
Unipersonale -  Via Fiorentina, 109 - 50052 Certaldo (FI) - tel. 0571 663455 - fax 0571 663148
- C.F. e P IVA: 03912150483 per un importo complessivo di € 268,40 IVA compresa del 22%
comprensivo  di  trasposto,  posa,  rimozione,  pulizia,  ripristino  di  malfunzionamenti,  prelievo  e
smaltimento rifiuti prodotti a norma di legge, assicurazione contro atti vandalici, incendio e furti,
nonché di responsabilità civile verso terzi, ecc.(così come ulteriormente confermato dal referente
sig. Traetta Filippo)  per il giorno 29 maggio 2022; 

 
DATO ATTO CHE:
- il servizio dovrà essere attivato per il periodo di 1 giorno dalle 08:00 alle 17:00; 
- la spesa complessiva per il periodo considerato per n. 2 bagni chimici per DIVERSAMENTE

ABILI,  comprensivo  di  trasposto,  posa,  rimozione,  pulizia,  ripristino  di  malfunzionamenti,

1



prelievo  e  smaltimento  rifiuti  prodotti  a  norma di  legge,  assicurazione  contro  atti  vandalici,
incendio  e  furti,  nonché  di  responsabilità  civile  verso  terzi,  ecc.(così  come  ulteriormente
confermato dal referente sig. Traetta Filippo)  è pari a  €    268,40 IVA   compresa del 22%   (€
220,00+ € 48,40);

PRESO ATTO:
- che  l’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 prevede  la  possibilità  di  procedere

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- che la Legge di Bilancio n. 145 del 2019, consente alla Pubblica Amministrazione di procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture di importo inferiore a € 5.000,00, per
cui non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi;

STABILITO CHE ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016:
- il  fine che si  intende perseguire  con il  contratto  è  quello  di dotare l’area compresa  C/O IL

PALAZZETTO DELLO SPORT TOMMASO ASSI di Via Giovanni Falcone Trani BT, per
il giorno 29 maggio 2022, di servizi igienici;

- l’oggetto  del  contratto  è  il  servizio  di  noleggio  di  bagni  chimici da  installare  nell’area
compresa  C/O IL PALAZZETTO DELLO SPORT TOMMASO ASSI  di  Via  Giovanni
Falcone Trani BT;

- l’importo complessivo del servizio, comprensivo di trasposto, posa, rimozione, pulizia, ripristino
di  malfunzionamenti,  prelievo e  smaltimento  rifiuti  prodotti  a  norma di  legge,  assicurazione
contro atti vandalici, incendio e furti, nonché di responsabilità civile verso terzi, ecc.(così come
ulteriormente confermato dal referente sig. Traetta Filippo) per il giorno 29 maggio 2022 è pari a
€   268,40 IVA   compresa del 22%  ;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
ACCERTATA:
- la regolarità contributiva della  SEBACH S.p.A. Unipersonale -  Via Fiorentina, 109 - 50052

Certaldo (FI) - tel. 0571 663455 - fax 0571 663148 - C.F. e P IVA: 03912150483 mediante
DURC agli atti dell’Ufficio;

ACQUISITA l’autocertificazione della Ditta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla mancanza
di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, agli atti dell’Ufficio;

DATO ATTO CHE:
- la durata del servizio è pari a 1 giorno;
- il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della

stessa, esclusivamente con la modalità  di  cui all’art.  3 della L.  n. 136/2010 e,  precisamente,
tramite bonifico su conto corrente bancario/postale appositamente dedicato;

- la liquidazione delle spettanze alla Ditta, avverrà a presentazione delle fatture in relazione al
servizio che la stessa eseguirà e fino alla concorrenza dell’importo complessivo di  € 220,00 al
netto di IVA;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- occorre,  pertanto,  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  ricorrendo  al  disposto

dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  a favore della  ditta  SEBACH S.p.A.
Unipersonale -  Via Fiorentina, 109 - 50052 Certaldo (FI) - tel.  0571 663455 - fax 0571
663148 - C.F. e P IVA: 03912150483;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZAD3692DB2;

STABILITO  CHE l’Amministrazione  Comunale  si  ritiene  estranea  da  qualsiasi  furto,  atto
vandalico e danni in genere subiti ai bagni chimici, nonché, sollevata da ogni responsabilità per

2



danni  di  qualsiasi  specie  che,  comunque,  derivassero  a  persone  o  cose  in  dipendenza
dell’installazione dei bagni chimici, o da comportamenti, anche, omissivi del personale della ditta;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente
disposto;

VISTI:

- con deliberazione del Consiglio  Comunale n.  25 del 21 aprile 2022 è stato approvato il
Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21 aprile 2022 è stata approvata la nota
di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;

- con deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  29 del  21 Aprile  2022,  eseguibile,  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024.

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 
dal
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’autorizzazione dall’uso del cap. U. 910 dall’ufficio competente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono quale parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1 DI APPROVARE l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016,
del servizio di noleggio di bagni chimici da installare  C/O IL PALAZZETTO DELLO SPORT
TOMMASO  ASSI  di  Via  Giovanni  Falcone  Trani  BT,  a  favore  della  ditta  SEBACH S.p.A.
Unipersonale -  Via Fiorentina, 109 - 50052 Certaldo (FI) - tel.  0571 663455 - fax 0571
663148 - C.F. e P IVA: 03912150483, per un importo complessivo pari a € 268,40 compresa di
IVA al 22%;

 
2 DI DARE ATTO CHE:

- si ritiene di dover attivare il suddetto servizio per un periodo di un giorno (29 MAGGIO
2022);

- la  spesa  complessiva  per  il  periodo  considerato  per  n.  2  bagni  chimici  per  disabili,
comprensivo di trasposto, posa, rimozione, pulizia, ripristino di malfunzionamenti, prelievo e
smaltimento rifiuti prodotti a norma di legge, assicurazione contro atti vandalici, incendio e
furti, nonché di responsabilità civile verso terzi, ecc.(così come ulteriormente confermato dal
referente sig. Traetta Filippo)  per il giorno 29 maggio 2022, è pari a € 220,00 al netto dell’
IVA al 22%;

3 DI ASSUMERE impegno di spesa per € 268,40 comprensiva di IVA, ai sensi dell’art. 183 del
D.  Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio  di  contabile  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  come dal

3



seguente prospetto di dettaglio, a valere sul pertinente capitolo del PEG, incluso nel centro di
costo assegnato in forza dell’incarico dirigenziale rivestito:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 910 Descrizione  del
capitolo

NOLEGGIO BAGNI CHIMICI

Macro Aggregato 103 Miss./Progr. 14/1 PdC finanziario 1.03.02.07.00
0

Centro di costo 4470 Compet. Econ. 4470 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZAD3692DB2 CUP

Creditore
SEBACH S.p.A. Unipersonale -  Via Fiorentina, 109 - 50052 Certaldo (FI) -  
C.F. e P IVA: 03912150483

Causale
Servizio di noleggio di bagni chimici evento del 29 MAGGIO 2022 C/O PALA 
ASSI

Modalità finan. Bilancio Comunale

Imp./Pren. n. Importo € 268,40 Frazionabile in 12

4 DI STABILIRE CHE l’Amministrazione Comunale si ritiene estranea da qualsiasi furto, atto
vandalico e danni in genere subiti ai bagni chimici, nonché, sollevata da ogni responsabilità per
danni  di  qualsiasi  specie  che,  comunque,  derivassero  a  persone  o  cose  in  dipendenza
dell’installazione dei bagni chimici,  o da comportamenti,  anche,  omissivi del personale della
Ditta;

5 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento comporta:
- impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/2000;

- la trasmissione all’Organo di revisione per gli  adempimenti  di cui al  comma 1,  lettera  b)
punto 2), dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;
- vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento;
- obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni (e.mail:

segretario.generale@comune.trani.bt.it),   per   la  sottoposizione  al  controllo  successivo  di
regolarità  amministrativa,  in  quanto  plurimo  affidamento  alla  medesima  ditta  (ultimo
triennio);   

6 DI DARE ATTO, ALTRESI’, CHE:
- il  CIG al  fine della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  come previsto dall'art.  3 della  L.  n.

136/2010 e s.m.i., è il seguente: ZAD3692DB2;
- il presente provvedimento venga pubblicato mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale

online;
- in  ragione  dei  suoi  contenuti,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  in

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;
- il  Dirigente  quale  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  e  con  la

sottoscrizione del presente provvedimento, attesta:
• la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
•  il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della

corruzione;
• l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione;

4



•  l’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione
di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 26/05/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.188 del 26/05/2022

27/05/2022Data: Importo: 268,40

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO PER 2 BAGNI CHIMICI PER MANIFESTAZIONE INCLUSICA C/O IL
PALAZZETTO DELLO SPORT TOMMASO ASSI PER IL GIORNO 29 MAGGIO 2022 - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO. CIG: ZAD3692DB2

Bilancio
Anno: 2022

14 - Sviluppo economico e competitività
1 - Industria PMI e Artigianato
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.000,00
0,00

268,40
268,40

14.731,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.000,00

0,00

268,40

268,40

Disponibilità residua: 4.731,60

Capitolo: 910

Oggetto: NOLEGGIO BAGNI CHIMICI

Progetto:

4470 - SUAP e Attività Produttive

4470 - SUAP e Attività ProduttiveResp. servizio:

2022 1298/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1298/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1298/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013866 - SEBACH S.P.A. UnipersonaleBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 27/05/2022

ZAD3692DB2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI TRANI

Visti

860

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO PER 2 BAGNI CHIMICI PER
MANIFESTAZIONE INCLUSICA C/O IL PALAZZETTO DELLO SPORT TOMMASO ASSI PER IL
GIORNO 29 MAGGIO 2022 - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG:
ZAD3692DB2

2022

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 188 Nr. adozione generale: 752
26/05/2022Data adozione:

30/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 30/05/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 01/06/2022  al  16/06/2022.

Trani, lì 01/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1


